quam certi ea de re dici possit, quod ubique eodem modo obtineat.

\*) In chartis enim antiquis vocari solet, *gericht*, SPEC. SAX. Lib. II. art. XIII. KRESS. *de curia omnimoda Helmst.* 1730. iustitia alta et maxima MIR. donat. Belg. Cap. CVIII. dipl. Belg. 1207. Cap. LXXXV. altum iudicium, *hochgerichte*, und *gogherichte*, HEDA *de episc. Vltraieet.* p. 204. STEA- TEN. *annal. Paderb. Lib. XI. ad ann. MCLVI. et Lib. XII. ad ann. MCCCXVII.* iudicium *hoff* et manus, RANGO *dipl. Pomer. p. 179.* *verwe- cbron. Portens. Cap. III. p. 131.* iudicium *germanis*, vel *balsgericht.* PERTVCH. *chron. Pomer. cap. II. p. 65.* Sed et hodie notae sunt designationes *der zent*, *zentbarkeit*, *zentgericht*, INSTR. PAC. OSN. art. V. n. XLIII. *der zent- richte*, *peinlichen gerichte*, *blutbann*, et in Bauaria vicinisque prouinciis *der freyheit der frasilichen obrigkeit*, a vetere Germanis *freu- periculum*, apud OTFRED. *euang. III. 12. v. 50. III, 4, v. 43.* NÖTKER. *Psalms. XLIII. v. 1.* Conf. SCHILT. *glossar. Teut. p. 131.* *WIDERSCHVS* tamen *obs. praet. p. 131*, adducit *jurisdictionem* inter episcopum Bambergensem et archiepiscopum Brandenb. in qua distinguitur *inter* *schlichte* oder *malefiz-sachen*, et *freuel-sachen*, et ad po- sterioris causas referuntur, *schelten*, *schmahen*, *iniuria*, *rauffen*, *werffen*, *schlagen*, *hanteln*, *sch- chen*, *verwunden*, *läbmen*, und *darum gemächlich alle sachen*, *darumb einer an seinem leben oder gliedern mit billigkeit und ordentlichen rechten nicht gestrafft werden möge.* Quod dano ar- gumento est, in Germania coercitionem delictorum leuiorum ad inferiorem jurisdictionem referri.

## §. LXIII.

Quum vero res ad pacta et voluntatem principum iurisdictionem aliis concedendam, veluti (§. LXI, 16.) consequens est, ut utriusque praesumptiones, ex quibus arguenda ducunt ad probandam iurisdictionem criminalem, admodum incertae sint, \*) at si praesentia quaedam signa habeantur huius iurisdictionis omni exceptione maiora, quum talia praesentia sint exempla tribunalium, tum quibus iurisdicção criminalis sine iure exsequendi competit, STRYK. *vsf. hodiern. digest. Lib. II. tit. I. §. X. tum 20*) quae exsequi possunt sententias ferales, cum ipsa de criminibus haud cognoscant. Sic Halae nostrae et academia et senatus iurisdictionem criminalem exercent, at neutra exsequutioni mandat sententias capitales. Contra iudicium regium, (*die berg-gerichte*) sententias capitales exsequitur, quum tamen non cognoscat de criminibus.

\*) Eius generis in primis est argumentum, quod a venatione maiorum ferarum ad iurisdictionem superiorem, et ab hac ad illam, duci solet. Quo pertinent paroemiae iuris Germanici: *Wobin der dieb mit dem strang, dahin geböret auch der birsch mit dem fang.* Itemque: *so weit die straffge-richtes gehen, so weit gebet auch der forst*, quas explicatas reprobaturque HERT. *Lib. II. paroem. XVI.*

## §. LXIV.

Quum porro iurisdicção, quae praediorum quæstrium possessoribus competit, patrimonialis initio ex potestate herili in seruos seu homi-  
 (E. I. G. Tom. II.) D d potestate herili.

homines proprios nata sit: (§. LVII. 3.) inde facile intelligitur, 21) cur hi praediorum possessores vocari non soleant iudices, sed *iudicii domini, gerichtsherrn*, iisque 22) iurisdic-tio non competat ob officium, quale nullum gerunt, sed iure proprietatis, *ihrer güter wegen*. CONST. CRIM. art. II. itemque, 23) cur praedijs ad feminas quoque deuolutis, et illis haec iurisdic-tio contra regulam *l. 12. ff. de iudic. et l. 2. ff. de reg. iur.* competat, quod 24) et moribus Galliae saepe contingere, obseruat Innocentius Papa III. *c. 4. X. de arbitr.* 25) Cur non semper nobilibus competat iurisdic-tio superior, vel criminalis, sed eo tantum casu, si illam vel in feudum acceperint a principibus, vel 26) alio iusto titulo adquisierint. \*) KRESS. *de var. iurisdiction. crim. in Germ. gener. obs. V. §. VI.*

\*) Iurisdic-tio enim patrimonialis est ex potestate herili. Ea quamuis tanta esset TACITI temporibus, vt feruum occidere posset dominus saltim impune: tamen quia id paullatim mutatum, et ius illud vitae et necis in rusticos arctioribus circumscriptum est limitibus: sequebatur, vt domino tantum relinqueretur ius componendi feruorum controuersias, ipsosque coercendi, si fraena morderent. (Lib. I. §. XLI.) vel leuiora delicta admisissent: (§. LXL) animaduersio vero in facinorosos seuerior esset penes illos, quibus iurisdictionem concesserat Imperator vel rex Germ. Attamen quidam et iurisdictionem criminalem retinuerunt, eamque sibi non principis beneficio, sed iure proprietatis et allodii, competere professi sunt. Vid. LEIBN. *script. rer. Brunsv. Tomo II. p. 272.* Et quum postea saepe hi iura sua siue per inuestituram, siue aliis titulis in vrbes et nobiles transferrent: (§. LVII. 2.) horum etiam non

pali Treuirensi consiliarius ecclesiasticus, et in academia antecessor, in litteris ad me man-  
tissime scriptis, et in dissertatione, eius ductu  
*de iurid. et imp. defensione* GE. HENR. HARTMAN-  
NVS, Treu. MDCCXXXIV. Quum enim illam  
fatis obscure explicavit REN. CHRISTIANS  
*consu. Andegavi Lib. I. Cap. I. p. 99. 100.* HEN-  
TERVS vero *Exerc. VI. §. VII.* eam iurisdic-  
tionem, trans Rhenum maxime oblatam, ex  
LONGEVALLIO ita descripsit: *quæ sibi iuridi-  
ctio competens domino sola, villarum, parochiarum, ad  
tutanda tantummodo iura, quæ ad ipsam con-  
nuantim ei penduntur: laudatissima est.* *ibid.*  
§. XIII. illam definiunt multo altius, et  
ita quidem, vt adpateat, eam a iurisdictione  
patrimoniali, nostris competente nonnullis,  
non nisi in eo discrepare, quod quæ hæc  
et ad personas, et ad earum res, non perti-  
neat, illa non nisi fundos seu possessiones sub-  
ditorum adficiat. \*)

\*) Merito honoris causa, nomine illustrissimi hu-  
manissimumque virum, I. N. HORTSMANN, qui  
non solum litteris peramanter scripsit, quorum  
quem viderat, Elementorum meorum titulum  
mirifice sibi probari testatus est, quæ eadem  
magis eius sequitati, quam iudicio, obsecram,  
verum etiam me de hac *fundali*, seu *feudaria*  
iurisdictione submonuit, ipsamque dissertatio-  
nem, quam laudavi, benevole submisit, in quâ  
pollicitus peramanter, puta diplomata, rotas et  
chartas, quæ ad illustrandam illam in Lotharingia  
et vicino tractu notissimam iurisdictionis spe-  
ciem pertinet. Quo nomine vero doctissimo  
publice gratias ago, et quandoquidem illa moni-  
menta videre nondum licuit, saltem ea, quæ  
in laudata dissertatione hac de re scripta sunt,  
lecto-

non inuidebo: Primo ergo auctor origi-  
 nis eius iurisdictionis ita describit: *Uterio-  
 rem iurisdictionis speciem suppeditat SCHILTERVS exercit.  
 l. §. 7. quam ipse ex Gallico PONCERIAM, nos  
 FUNDALEM adpellamus, his in partibus frequentis-  
 simam. Eam domino soli, villae, vel vici ad tu-  
 tunda iura, quae a subditis annuatim ei pendun-  
 tur, tantummodo competere, ait SCHILTERVS l. c.  
 Nos quidem ex supra tb. IX. memorata seruorum  
 remissione, non alia conditione facta, quam ut  
 iura, quibus adscribebantur perpetuorum colo-  
 ratorum iure, sicut haec teste Tacito de mor.  
 Germ. Cap. XXV. adfucti fuerant, colere perge-  
 rent, hanc fundalem iurisdictionem proxime or-  
 ginem, prouindeque ad tutanda iura redditusque domi-  
 ni primario quidem pertinuisse, facile largi-  
 mur. At deinde latius patere obseruat hanc iu-  
 risdictionem, quam SCHILTERVS existimauerat,  
 additque: Sed intra hos cancellos eius vis minime  
 cessit, siquidem ei tribui videmus ius circa im-  
 mobilia cognoscendi de omnibus actionibus realibus,  
 actionibus, possessoriiis et mixtis, nec non in rem  
 mobilis scriptis. Quo pertinent rei vindica-  
 tio, Publiciana, ad exhibendum, confessoria et  
 actio, Seruiana et quasi, finium regundorum,  
 actio diuidendo, familiae erciscundae, (si ta-  
 men, et si pars hereditariorum bonorum immo-  
 bilium ff. de iudic. l. 50. ff. de iudic.) item actiones de  
 re iudicata, de pastu, et legis Aquiliae, nec non re-  
 gulationum iudicialium in alicnatione immobilium  
 registrandarum auctoritas: ius condendi statuta  
 iuristica, habendi et deputandi magistratum fun-  
 dalem, citandi etiam forenses per edictum, coer-  
 cendi contumaces remediis ciuilibus, mittendi in  
 possessionem bonorum, et demum sua iudicata exse-  
 quendi. Habemus ergo vere exemplum iuris-  
 dictionis patrimonialis, quamuis ad immobilia  
 tantum bona, seu fundos subditorum, adstrictae.  
 Denique de vsu eius iurisdictionis addit vir do-  
 ctissimus: Quae omnia scriptae Luxemburgensium  
 et Lotharingorum consuetudines ita enunciant:*

apud Treuiros, aliosque, vicinos; *si quis super hoc iure consuetudinibus destitutor, suam malitiam, quantum valet argumentum a vicinis dabitur, de quo BECK de iure vicin. in adpend. Cap. I. §. II. p. 664.*

## §. LXVII.

Ea in Gallia magis restricta, quam in Lotharingia et vicino tractu.

Sed vt fortassis in Lotharingia vicinisque tractibus tam late pateat iurisdictio illa fundalis; tamen, quum consuetudines huiusmodi, diuersis locis, diuersissimae esse soleant, 32) negandum non videtur, alibi eam adductiorem esse, et; 33) hinc recte sciri TERVM cum LONGOVALLIO existimasse, eam quantaxat ad tuenda domini iura, et praestanda ei quotannis pensiones eo facilius exigendas esse comparatam. Ita enim se eam ex vniuersae paene Galliae moribus habere, testatur iuriconsultus, iurium et consuetudinum peritissimus, IO. PAPONIVS in corp. *Franc. Lib. VII. tit. VII. §. XXXIII. \**). Vt adeo dicendum videatur, 34) iurisditionem hanc cis Mosam in terris, quae Lotharingae olim accensebantur, omnem paene potestatem iuris dicundi de rebus immobilibus subditorum comprehendere; trans Mosam tantum ad iura dominorum in praediis tuenda pertinere.

\*) Quum ne hic quidem liber in omnium manibus sit: non pigebit ea, quae p. 242. de hac iurisditionis specie obseruauit, adscribere: *Nonnullas consuetudines quartam adhuc iurisditionis speciem constituunt, puta IURISDICTIONEM FVNDIALEM, ab infima segregatam: attamen nonnullae praedictarum consuetudinum inferiorem iurisditionem vocant infimam, fundialem, et nudae inspectionis, veluti consuetudo Andegauensis et Cenomanensis, quae*

*quae consuetudines duae, ut ait corpus consuetudinarium, sane hanc materiam melius, quam ceterae consuetudines, tractant. Primum enim caput harum consuetudinum hunc titulum praefert: de infima iurisdictione, fundiali, et simplici, seu nuda inspectione, quae unum et idem sunt. Consuetudines, quae iurisdictionem fundialem ab infima iurisdictione separare voluerunt, ei tantum attribuerunt cognitionem inter dominos fundales, censuales et ipsorum subditos pro iuribus censualibus et dominicis scilicet, quo videlicet adigant ad soluenda sibi iura feudalia, census et redditus tantum, ut loquitur BOVICVLARIVS tit. de infimam iurisdictionem habente. Et haec iurisdictione in consuetudine Andegauensi, Turonensi, Cenomaniensi, Blesensi nuda inspectio vocatur, et MASVERIO tit. de iudicibus et iudiciis vocatur iurisdictione domanialis, in Senonensi et Altissiodorensi dicitur, eum, qui iurisdictionem fundialem habet, posse quidem habere viatorem ad colligenda iura sua, et mensam, seu stationem, ad ea percipienda: at non etiam iudicem, aut sedem, aut auditorium, et in Valesia dicitur, dominos fundiales, iurisdictionem non habentes, nullam causae cognitionem habere, neque officarios, verum iura sua dominicalia persequi coram iudicibus partium, ipsisque libellum supplicem offerre debere, quo scilicet eis liceat capere feuda, a se mouentia, vel fundos censuales, censum ipsis praestantes, et non etiam vigore decretorum suorum, quod per abusum saepe fit, ad huiusmodi capionem procedere. Atque ita quarta haec iurisdictionis species secundum consuetudines determinatur, vti lector videre potest Lib. II. tit. III. collationis D. GVENOSII, deque eo plene tractat BACQVETVS supra citato libro I. c. Ex eo vero loco patet, mirifice variae consuetudines Andegauenses, Cenomanenses, Turonenses, Senonenses, Blesenses, Altissiodorenses, et Valesias: at nusquam tamen in Gallia ultra facultatem iura sua, sibi in fundis subditorum competentia, tuendi dominis fundorum*

quidquam permitti, immo ne hanc quidem dominos sua auctoritate exercere ex moribus Valerianorum.

### §. LXVIII.

Conventus iuridici et hodie statis temporibus habentur.

Quemadmodum olim iudicia alia statuta et ordinaria erant, ob quae conventus iuridici certis temporibus indicebantur, alia extraordinaria et repentina: (§. LXVIII. 4.) ita 35) hodie sese rem eodem fere modo habere, animadvertimus, dum non modo curiae supremae, *die hofgericht*, alicubi certis anni temporibus habentur, veluti singulis *quatuor temporibus*, quae vocant, verum etiam 36) iudicia minora, qualia alibi sunt *die land-gerichte*, alibi *die rüge gerichte*, alibi *die voigtgedinge*, *lotding*, *botding*, similesque conventus. Sed et 37) ex eodem more maiorum est, quod in his iudiciis omnes subditi se sistere tenentur, 38) quodque non modo singuli iubentur denunciare, si quid contra bonos mores fieri observarint, verum etiam 39) causa breviter cognita, qui peccarunt, in mulctam condemnantur, quae vocatur *die land-gerichts wroge*. Quin 40) et alia in his conventibus iuridicis fieri solent, quae ad publicam disciplinam, et subditorum utilitatem videntur pertinere. \*)

\*) Sic memini, quum ipse, exigente officii ratione, huiusmodi conventui interesset, finito iudicio, 1) praelectas fuisse leges rusticas, *die dorff-ordnung*, 2) examen institutum catecheticum, exploratumque, quantum pueri ac puellae in singulis pagis profecerint, 3) praemiola distributa esse iis, qui diligentiam superioribus probassent, 4) subditos singulos adactos esse ad exhibendum certum

certum numerum capitum passerum, et 5) si  
 quid numero legibus definito deesset, eos cer-  
 tam multam pendere coactos. Alibi 6) rusti-  
 cas et ad arma domestica, laternas, similemque  
 fellestem, maxime ad restringenda incendia  
 necessariam, ostendendam adigi, 7) et conuentum  
 eorum plerumque epulis finiri audio, vt vere ad  
 bonos moribus obtineat, quod notarat TACITVS,  
 quod Germani nihil fere publicae privatae-  
 que rei sine poculis transigere soleant.

### §. LXIX.

Contra vbique fere iudicia repentina et  
 extraordinaria paulatim quotidiana facta sunt,  
 sicuti tam arcis limitibus circumscri-  
 ptum est territorium, vt iudices quotidie lit-  
 tibus non fatigentur, plerumque dies hebdo-  
 madae certi destinati sunt et cognitionibus,  
 et sententiis, qui vocantur *gerichts-*  
*tage*, inter quos 43) iam inde ab antiquissi-  
 mis etque temporibus tam celebris fuit dies  
 Martis, vt *naß iðoxn* dictus sit *dienstag*, quasi  
*dingstag*, a *ding* Germanico, quod iudicium  
 significat, iam saepe monuimus. \*)

\*) Fallatur ergo VEREL. ad *Gotric. Cap. IV. p. 37.* qui  
*dingstag* dictum putat a *Thurra* vel *Tor*, quasi *tyrs-*  
*dag* *THORMYS fast. Dan. Lib. I. Cap. XV.* qui id  
 nomen repetit a *Disa*, Dea, et Germanorum  
 veluti *Themide*, vt idem sit ac *distag*, LOCCEMIUS  
*antiqu. Sueo-Goth. Cap. IV. p. 28.* qui vocabu-  
 lum hoc accessere maualt a Germanico *thir* vel  
*thoor*, populus, vt sit quasi *thirstag*. Nam in  
 Saxonia inferiore nomen huius diei verustissi-  
 mum adhuc in vsu est, efferturque *dingsdag*.  
 Vnde recte GOB. PERSONA *cosmodrom. Aet. II.*  
*cap. IV.* *Ding*, inquit, in antiquo vulgari sonat  
 iudicium, prout patet in his vocabulis: *holtege-*  
*ding*, *fringeding*, et quia iudicium mortis gentiles

attribuerant Marti, dies Martis longum ad gentiles Teutonicos dicebatur. Et in signum illius iudicium quoddam occultum, concernens pernam morte puniendorum in certis adibus, in partibus Westphaliae, praecipue die Martis celebratur, quod quidem iudicium incolae *friding* adpellant.

## §. LXX.

Iudicia  
salthm  
crimina-  
lia et  
hodie  
scabinos  
requi-  
runt.

Quum porro Germani comitibus, scultetis, reliquisque iudicibus semper in consilio esse voluerint adfessores, iisque adunxerint etiam adparitorem, quem vocabant *fronbothen*: (§. LVIII, 5) non mirum est, non modo hunc morem praene ubique inesse, sed et 45) nomina illa antiquo comitum, \*) scultetorum, scabinorum, *fronbothens* plerisque locis audiri: in partibus vero 46) vix legitimum et sollemne iudicium criminale, nisi iudici adsiderent scabini, qui in CONST. CRIM. art. I. vocantur *wrtheiler*, iisque aequae, ac iudicibus praescribitur certa iurisiurandi formula art. II. quamvis 47) illi plerumque ex plebeis, sive rusticis, adlegari soleant, quin 48) in Franconia diuersi generis sint, nec ibi omnes promiscue ferant suffragium. Noti etiam ibi sunt praeter scabinos ordinarios *die schaffenen schoepfen*, siue *die horcher*, et *noth-schaffenen*. Vid. LVDOV. ad Const. crim. art. IV. p. 13.

\*) De vocabulis *schultheiß* et *schoepfen*, quae in omnibus fere non modo ciuitatibus, sed et vicis pagisque audiuntur, nemo, credo, dubitabit. At comitum nomen iudicibus tribui, non aequae peruulgatum est. Sic Halae nostrae patrum adhuc memoria fuisse indicem, dictum *burggrafium*, eius.

quodcumque nominis iudices Augustae Vindeli-  
 censis et Ratisponae ius dicere, obseruat OCKEL.  
*reg. thes. CLVII. sequ.* Et qui iurisdic-  
 tionem rei salinae apud nos praestit, hodie  
 vocatur *der saltz-graffe*. Ita passim alibi  
 dicuntur *die zentgrafen*, de quibus FICHARD  
*ibid. Germ. CXXI. et CXXIII. die gograuen*, de  
 quibus KNIPSCH. *de ciuit. imp. Lib. III. Cap. VI.*  
*XVII. immo et grassen sine additamento, vel-*  
 *Coloniae: KNIPSCHILD, ibid. Lib. III. Cap. X.*  
*XVIII. p. 683.* Neminem etiam ignorare  
 officium *Hansgrauorum* Ratisponen-  
 sium, qui ex priuilegio, vrbi a Fridrico II. Imp.  
 concessio, tum in ciuitate, tum extra illam, ea  
 curant, quae ad nundinarum pertinent negotia,  
 de quibus vid. WIG. HVND. *metrop. Salisb. p. I.*  
 Continuis iam *frygrauis* iudiciis Westphalicis  
 adfectos, *dykgrauis*, qui aggeres curant, *water-*  
*grauis* in Flandria, qui fluminibus et lacubus  
 curant, aliosque, quorum recensum instituit  
 WINGER. *Vitriar. illustr. Lib. I. tit. XVII. §.*  
*1. p. 102. sequ. Tom. II.*

### §. LXXI.

scribae tantum et adparitores hodie Nec non  
 iudicibus adfunt, verum etiam 49) scri- scribas  
 bas, notarii, actuarii, \*) qui nunc plerum- vel a-  
 que secretariorum adfectant titulum. Hos tuarios,  
 50) vt fidem eorum protocolla inue-  
 niant, iuratos esse oportet, maxime 51) in  
 causis criminalibus, quibus qui adfunt, feri-  
 de formulam iurisiurandi praescribit CONST.  
*art. V.* Quin 52) in Saxonia scribas in  
 causis non modo iuratos, sed et notarios  
 publicos Caesaris auspiciis creatos esse oportet.  
*OCKEL. proc. iur. tit. II. art. IV. §. V. n. LIII.*  
*sequ. et Part. III. Decis. CCI. 10. PHILIPPI. ad*  
*decis.*

decis. Sax. XXXVIII. obseruat. II. n. XXIX.  
p. 698.

\*) Iam sub Francorum imperio iudicis *interditi* scribae, qui et *notarii* dicebantur, *Caroli I. Cap. DCCCV. §. III.* itemque *cancellarii*, *leg. An. tit. LIX. §. II. sequ. et tit. LXXXIII. cap. vi. ann. DCCCIII. §. II. et Lib. III. §. XLIII.* Et quoque non nisi iurati munere suo fungentibus, *LOTHAR. in capitul. excerptis ex leg. Lotar. §. XXI. et eiusdem capitul. adiect. leg. Lotar. §. XI. et EX LEGE RIPVARIORVM* amittebant quantum pollicem, vel plane manu abscissa adhibita a se falsum iuebant. *LOTHARII capitula ibid.* Et existant sane *notitiae iudiciorum* complures, *WILBILLONIO, BALVZIO, aliisque editae*, quae non dubitare non patiuntur, quin res iudicatae in acta publica relata fuerint, tum a Francis, tum a Langobardis, quorum in primis laudanda sunt in actis consignandis industria. *Vid. not. LANGOB. Lib. II. tit. XL. §. I. et II.* Mirum quoque, in IVRE SAX. et SVEVICO tam raro mensura scribarum fieri: cuius rei hanc rationem addit *THOMASIVS de vera orig. nat. et officio iudic. Westphal. §. XL. not. q.* quod *veritas fuerit oralis*, additque: *Quod mirum alibi esse videbitur, qui cogitauerit, omnia ibi publica in praesentia totius populi gestu esse, adeoque scriptura non fuit opus. Processus igitur scriptus, quod receptus, originem debet iuri canonico, ut potest quod integro saeculo ante Iustinianum in Germania obtinuit.* Sed sunt hic quaedam, quae mea non fecerim. Attulit sane beatus frater in *Urbis. Gosl. Lib. II. p. 221.* veteres tabulas cereas, ex quibus patet, saeculo saltim XIV. ea, quae in iudiciis decisa sunt, in acta publica relata fuisse, adeoque procul dubio non defuisse scribas, quibus id datum fuerit negotii.

## §. LXXII.

Sed haec quidem de iurisdictione Germanorum dicta sufficient. Plura moneri possent de variis ritibus forensibus, hinc inde obuiis, qui ex vetustis moribus facile possent deriuari, nisi de iis infra suis locis dicendum foret. Iam id tantum veluti corollarii loco addimus, 53) imperatores, reges et principes, ex quo semel aliis concedere coeperunt iurisdictionem, varias eius species nouas inuexisse, veluti academicam, nauticam, siluestrem, \*) mercatoriam, salinariam, metallicam, et 54) cum iis, qui in his tribunali-  
 bus iuri dicundo praesunt, modo criminalem et ciuilem, modo ciuilem tantum, iurisdictionem communicasse. Denique 55) quum olim et in vrbibus plerumque hereditaria essent scultetorum, iudicum et scabinorum officia, et, vti alia feuda, ad filios et agnatos deuoluerentur, ceu patet ex IVR. PROV. SAX. *lib. III. art. XXVI.* et IVR. PROV. SVEV. *Cap. LXXIX. §. III.* WEICHB. *art. XXXIII.* et exemplis probat ZACH. SCHNEIDER. *chron. Lips. Lib. V. p. 225. sequ.* hodie id rarius contingere, adeoque 56) pleraque iudicum officia in vrbibus esse personalia, et cum ipsis personis exspirare.

Corollaria quaedam de nouis iurisdictionis speciebus, et officiis sculteti et scabinorum olim hereditariis.

Sunt haec iudicia, quae passim sub vocabulo *der forst-amter*, item *der forst- und jagd-gerichte* exercentur, quorum iurisdictionem olim in hoc ducatu etiam carnifices agnoscere tenebantur. Similia sunt *die zaidler-gerichte*, quae exercentur in eos, qui praedia, mellificio apta, possident,

*zaidel-*

*zeidel-güter.* Dei iis vide LIMN. *iur. publ. Lib. VII. Cap. XXXV. n. XXX. et addit. Tom. II. ad Lib. V. Cap. VII. p. 774.* BESOLD. *thesaur. pract. sub voce zeidelgericht p. 1038.* DIETHER. *p. 678.* Celeberrimum est iudicium huius nominis, competens Noribergensibus. Nec ignotae sunt huius generis societates in inferiore Lusatia, (vid. ill. a LVDEWIG *reliqu. MSSC. Tom. I. p. 165. 169. 478.*) ubi ii, qui *zeidlers* praefecti sunt, voce Slaunica adpellari solent *starosten*, id est, seniores.

cognita, an quis admittendus sit, statuebant. Ita enim cautum fuerat CAPITVL. *Lib. V. §. CCXLV. edit. Lindenbr. Eius, qui frequenter litigat, et ad accusandum est facilis, accusationem absque grandi examine nemo suscipiat. Quamuis enim de caussis criminalibus agere videatur locus: ciuiles tamen non excludi, ex verbis: qui frequenter litigat, satis intelligitur.*

\*) Neque tamen dubitandum est, quin et apud Germanos quidam non habuerint personam standi in iudicio. Sane quod ad seruos attinet, eos liberos homines in ius vocare vetat LEX WISIG. *Lib. II. tit. II. §. IX. et LEX LANGOB. Lib. II. tit. L. §. I. nisi domini eorum ultra L milliaria absint, vel absentes epistola negotium hoc seruis dederint. LEX. WIS. ibid. Multo minus ergo serui consistere poterant cum dominis, aut iis crimen obicere. CAPIT. Lib. VII. §. XLVIII. et CCCXLII. et Lib. VI. §. CXLIV. edit. Lind. Sed et pro filiofamilias patrem, pro pupillo tutorem agere, eumque feminae quoque agenti adesse eamque defendere debuisse, facile est ad existimandum. LEX. WISIG. Lib. IV. tit. III. §. III. LEX. LANGOB. Lib. II. tit. XXV. §. IV. Vxor apud Wisigothos ipsa pro se recte postulabat, et ne ipse quidem maritus, pro ea acturus, sine expresso mandato admittebatur. LEX. WISIG. Lib. II. tit. III. §. VI. Quum etiam principes et episcopos minus decere videretur, in foro litigare, eos caussas suas semper aliis mandare iubet LEX WISIG. Lib. II. tit. III. §. I. non quasi personam standi in iudicio non haberent, sed quod tantis culminibus videri posset contumelia irrogari, si contra eos vilior persona in contradictione videretur adistere. Quae omnia et in persona reorum obseruanda fuisse, facile intelliges.*

§. LXXV.

## §. LXXV.

Actorem id commune cum Romanis, gentium tantum non omnibus, habebant Germani. quod actor sequi teneretur forum rei. hinc permulta CAPITVLARIVM loca, sicut tamen praecipua tantum hic delibata sunt. Sic Lib. VII. §. CGLI. edit. *Lintius* *Cerius vel laicus, si crimine vel lite fuerit, non aliubi, quam in foro suo, iudicatur.* Et §. CGLXXXIII. *Pulsatus suum iudicem causam dicat: et non alium suum pulsatus, si voluerit, taceat.* *Idem addit. Lib. III. §. LXXV. Quicumque causam habuerit, a propriis iudicibus agere, et non ad alienos, causa vagandi et vagante admittens suam patriam, transeat.*

Actor  
sequebatur  
forum  
rei.

## §. LXXVI.

Actorem et apud Germanos diversa fuisse. Nam praeter forum domiciliarii, forum rei sitae habuit locum, ubi quaevis institui potuit actio realis, ubi res ubi sita petebatur, ceu patet ex LEGE BVRG. tit. LXXIV. et LEGE BVRG. tit. XVI. Sane enim quum ex loco priore veniendum fuisse in rem praesentem, nisi a iudice non potuerit, nisi cuius loco vel territorio situm esset praedium: sequens est, ut rem in foro rei sitae vindicare oportuerit. Fori contractus nullum in Germanorum, deprehendo vestigium. Iniquos vero eo in loco sortiebantur forum, ubi deliquerant, et quamvis in alio

Fora  
quorum  
plurima  
iure  
Germ.

pago, vel in alia centena, deprehenderentur, tamen exhibendi erant comiti, vel iudici eius loci, vbi delictum admiserant. LXXV. **LXXXIX. DECRET. CHLOTHARII**

Quaeritur, an et foro originis fuerit sane rei vestigium nullum. In antiquitatibus Francicis. Atque in temporibus certum est, quod iam Romanus, non potuisse principes, quamvis iura iuncta rerum potirentur, libi prouincia, vnde originem dederunt. §. XXXIX. et Lib. II. Para. II. mutabile ergo apud Germanos, non Romanos, videbatur hoc forum principibus. Atque inde esse arborum familiarum suae aetatis familiarum illas, ne tam diligenter recensuit SPECVLO SAXONICO praemissae, est: *Nun vernemet vmb der herren lande zu Sachsen.* Vbi enim comites et dynastas origine Saxonum, Saxones, statim subiicit: *Welsch vom reich belehnet ist mit fahnen, und de zu Sachsen, vnd den haerschen heist ein Sachs, er sey geboren, er wolle, vnd er mag wol vrtel warten, vnd auch vrspreche sijn vnd zu landrecht, vor dem reich gegen ein mann, da es allein an leben nicht anders nicht, weder zu landrecht oder* Quae sane de episcopis monere nihil si reliquorum principum eadem Hi vero si essent Sueticae originis, non xones, quamvis in Saxonia feuda rent, nec ibi poterant de principe ab eius principibus iudicari. consuetudinis origo procul dubio sequente statim §. obseruabimus est.